
 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
Dipartimento Energia 

Direzione Generale Fonti energetiche e titoli abilitativi 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
 

VISTA la Circolare 8 novembre 2017 recante “Disposizioni in merito alle modalità di svolgimento 

delle attività valutative della capacità tecnica, economica ed organizzativa dei soggetti richiedenti e 

titolari di titoli minerari per la prospezione, la ricerca e la coltivazione di idrocarburi liquidi e 

gassosi in terraferma e in mare, ai sensi dell’art 5 della Legge n 9/1991, dell’art 4 del Decreto del 

Presidente della Repubblica n 484/1994, dell’art 5 del Decreto legislativo n 625/1996”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica n. 17 del 12.01.2024 che 

con l’art. 15, comma 1 lettera e) attribuisce alla Direzione Generale Fonti Energetiche e Titoli 

Abilitativi  (DGFTA) – Divisione V, tra l’altro, competenze in materia di “Qualifica e verifica delle 

capacità tecniche, economiche, finanziarie, societarie e organizzative degli operatori richiedenti o 

titolari di permessi di prospezione o ricerca e di concessioni di coltivazione di idrocarburi in 

terraferma e in mare, di concessioni di stoccaggio sotterraneo di CO2, e di risorse geotermiche e 

minerarie in mare e di impianti pilota geotermici”;  

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle già menzionate competenze occorrono 

professionalità specifiche con alto grado di specializzazione e che la DGFTA non possiede all’interno 

dette professionalità né ha potuto reperirle, anche alla luce del processo di riorganizzazione in corso 

del Ministero (cfr. nota ex DGRUA prot. n. 77043 del 24 aprile 2024);  

TENUTO CONTO che la DGFTA, in data 23 settembre 2024 ha approvato l’avviso esplorativo di 

cui alla Gazzetta Ufficiale (24A05075) (GU Serie Generale n.230 del 01-10-2024), pubblicato sul 

sito istituzionale in data 2 ottobre 2024 nelle seguenti sezioni:  

Home / Bandi e Avvisi (https://www.mase.gov.it/archivio-bandi); Home page/Amministrazione 

trasparente/Bandi di concorso (https://www.mase.gov.it/pagina/bandi-di-concorso); Sito web 

UNMIG (https://unmig.mase.gov.it/avviso-esplorativo-per-lacquisizione-di-manifestazioni-di-

interesse-di-soggetti-qualificati-alla-redazione-di-pareri-sulla-verifica-della-capacita-economico-

finanziaria-degli-operatori/), di cui alla Gazzetta Ufficiale (24A05075) (GU Serie Generale n.230 del 

01-10-2024); 
 

RILEVATO che alla data di scadenza di detto avviso esplorativo non sono pervenute manifestazioni 

d’interesse; 

CONSIDERATA l’urgenza per la DGFTA di garantire la continuità dei procedimenti amministrativi 

che richiedono le preventive verifiche CTE; 
 

DISPONE 
 

Per le suesposte considerazioni sono riaperti i termini per la partecipazione alle procedure di selezione 

per “manifestazioni d’interesse di soggetti qualificati alla redazione di pareri sulla verifica della 

capacità economico-finanziaria – CTE – degli operatori del settore energetico e/o minerario e per il 

relativo posizionamento ai fini del rilascio e della gestione dei titoli e delle autorizzazioni conferite 

nel predetto settore“ per 5 giorni dalla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale. 

 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/10/01/230/sg/pdf
https://www.mase.gov.it/pagina/bandi-di-concorso
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/10/01/230/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/10/01/230/sg/pdf


 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Ministero all’indirizzo 

https://www.mase.gov.it/pagina/bandi-di-concorso, sul sito web UNMIG https://unmig.mase.gov.it/ 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nei termini prescrizionali indicati dalla legge.  
 

         IL DIRETTORE GENERALE 

                         (Dr.ssa Marilena Barbaro) 

https://www.mase.gov.it/pagina/bandi-di-concorso

		2024-10-15T17:55:31+0200
	Marilena Barbaro


		2024-10-16T09:34:42+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.INTERNA.0187984.16-10-2024




